

Số: 242 /KH-TTYT

Cẩm Phả, ngày 20 tháng 4 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017”

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TT ATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TT ATGT, hướng ứng Chương trình “Thập kỷ hành động về ATGT đường bộ 2011-2020” của Liên hiệp quốc; Quyết định số 74/QĐ-BATGT ngày 10/02/2017 của Ban ATGT tỉnh về việc Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm TT ATGT năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch số 564/KH-SYT ngày 20/3/2017 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc Phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017”.

Trung tâm Y tế thành phố Cẩm Phả xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho cán bộ, viên chức, người lao động tại các khoa, phòng, bộ phận trong toàn đơn vị.

- Phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm, ý thức của các tập thể, cá nhân, thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động tham gia công tác bảo đảm TT ATGT trong các khoa, phòng, bộ phận tại đơn vị.

### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động tham gia công tác bảo đảm TT ATGT hướng ứng, tham gia thường xuyên, liên tục;

- Nội dung, hình thức phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức, chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của các khoa, phòng, bộ phận.

- Phối hợp với BCH Công Đoàn, Đoàn Thanh niên thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017”, tạo sự đồng thuận, gắn kết công tác bảo đảm TT ATGT với phát triển kinh tế xã hội của thành phố nói chung và phát triển đơn vị nói riêng.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” gồm các nội dung cụ thể như sau:

1. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kế hoạch công tác năm 2017; Thực hiện Năm nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản, chỉ thị, nghị quyết về đảm bảo công tác ATGT: Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TT ATGT; Chiến lược quốc gia về đảm bảo TT ATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về “Thập kỷ hành động vì ATGT đường bộ giai đoạn 2011 – 2020”. Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 01/3/2013 của Chính phủ và Quyết định số 620/QĐ-BGTVT ngày 14/3/2013 của Bộ giao thông vận tải Ban hành chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông;

Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn tai nạn giao thông nghiêm trọng trong hoạt động vận tải và Chỉ thị số 10/CT-BGTVT ngày 13 tháng 6 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp đồng bộ nhằm kéo giảm tai nạn giao thông trong hoạt động vận tải đường bộ;

Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 14 tháng 11 năm 2012 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 148-KH/TU ngày 10 tháng 10 năm 2014 của ban thường vụ Thành ủy để triển khai, thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư;

3. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về các văn bản, chỉ thị, nghị quyết về đảm bảo công tác ATGT, văn hóa giao thông; phát động phong trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông bằng nhiều hình thức cho cán bộ, viên chức, người lao động biết và tham gia có hiệu quả.

- Xây dựng Kế hoạch giáo dục phổ biến pháp luật nói chung và phổ biến pháp luật về TTATGT nói riêng của đơn vị ngay từ đầu năm.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ và việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT tại các buổi họp, giao ban hàng tuần, tháng, quý. Tổ chức sơ kết, tổng kết lồng ghép với sơ kết, tổng kết công tác hoạt động chuyên môn của đơn vị.

- Phối hợp với tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông đến các đoàn viên vào Tháng Thanh niên, Tháng 5- Tháng Công nhân; Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động trong tháng 1;

- Trên cơ sở Chương trình hành động của Ban an toàn giao thông thành phố, đơn vị đã thực hiện các giải pháp theo Kế hoạch thành phố đã xây dựng. Hàng tháng, trong cuộc họp giao ban chuyên môn, các buổi sinh hoạt chi bộ các khoa, phòng phải báo cáo việc chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông của các bộ, đảng viên, viên chức và người lao động do mình quản lý;

- Thực hiện nghiêm quy chế cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động không uống rượu, bia vào buổi sáng, buổi trưa, ca trực theo Chỉ thị 02; Kế hoạch số 184/KH-SYT ngày 02/02/2017 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 47a-KH/TU ngày 02/02/2017 của Thành ủy Cẩm Phả; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 02/02/2017 của UBND thành phố Cẩm Phả, đã được Sở Y tế và địa phương ghi nhận;

- Quán triệt và tăng cường chỉ đạo nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ và có nghĩa vụ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

4. Tham gia phối hợp thực hiện tốt việc sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn. (*Theo yêu cầu của cấp trên*)

5. Bố trí lực lượng Y tế tham gia giải tỏa tại hiện trường các vụ tai nạn giao thông. (*Theo yêu cầu của cấp trên*)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các khoa, phòng, bộ phận**

- Triển khai tổ chức, thực hiện phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017”, xác định cụ thể những nhiệm vụ, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của thành phố và đơn vị.

- Giao Bộ phận Truyền thông phòng HCTH phối hợp bộ phận CNTT chủ động, phối hợp với các khoa, phòng, bộ phận và các đơn vị có liên quan triển khai hoạt động tuyên truyền, đưa tin về phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

#### **2. Phòng HCTH-TTGDSK**

- Tổng hợp kết quả, gửi báo cáo tổng kết năm về phong trào về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để báo cáo Ban ATGT tỉnh Quảng Ninh theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các khoa, phòng, bộ phận tổ chức, triển khai, thực hiện kế hoạch này;

- Tổ chức kiểm tra giám sát lòng ghép việc tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” vào tiêu chí bình xét khen thưởng cuối năm.

- Đăng tải kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” của đơn vị lên trang thông tin điện tử của đơn vị.

### 3. BCH Công Đoàn, Đoàn thanh niên:

Phối hợp chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” đến từng khoa, phòng, bộ phận; gắn việc thực hiện phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2017. Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động; Phấn đấu không có cán bộ, nhân viên vi phạm pháp luật về giao thông.

Đề nghị BCH Công đoàn, Đoàn Thanh niên phối hợp triển khai phát động phong trào thi đua “Bảo đảm TT ATGT năm 2017” đến các tổ công đoàn cơ sở và đoàn viên, thanh niên, công đoàn trong toàn đơn vị.

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế Quảng Ninh;(B/c)
- Ban Giám đốc; (Email)
- Công đoàn; ĐTN;(Email)
- Các khoa, phòng, CSDT MTD;(Email)
- Lưu: VT- HCTH-TC



Lưu Đức Dũng